
SAVCI II.



Hlodavci



 jsou nejpočetnější řád 

 většinou jde o menší živočichy

 jejich charakteristickým rysem je tvar a 

uspořádání zubů. 

 přední řezáky jsou přeměněny v hlodáky

 špičáky chybí úplně

 hlodáky mají přední stranu pokrytou tvrdou 

sklovinu a zadní stranu mnohem měkčí 

zubovinou

 díky většímu obrušování měkčí zadní části si 

zuby udržují stále ostrou hranu. 



Hmyzožravci



 živí se hlavně bezobratlými živočichy a 

drobnými obratlovci

 orientují se převážně pomocí čichu a 

hmatu, někteří mají výborný sluch

 slabší zrak patrně souvisí s převládající 

noční aktivitou. 



Kytovci



 nejedná se tedy o ryby, což patří k častým omylům, ale 
původně pocházejí ze suchozemských čtyřnohých 
nevelkých savců

 jsou teplokrevní. 

 dýchají vzduch pomocí plic. 

 rodí živá mláďata (ve vodě) a kojí je vlastním mlékem. 

 v současnosti jsou jejich pravděpodobnými nejbližšími 
suchozemskými příbuznými sudokopytníci. 

 první vodnímu živlu přizpůsobení kytovci se začali 
objevovat před 50 miliony lety. Evolucí získali 
proudnicový tvar těla, postupně jim zakrněly zadní 
končetiny a osvojili si echolokaci



Chobotnatci



 býložraví savci

 charakteristický pohyblivý chobot a 

řezáky, které jsou prodloužené v kly 



Chudozubí



 ikdyž se jednotliví zástupci příliš nepodobají, mají 
několik společných znaků:

 přídatné kloubní spojení mezi hrudní a bederní páteří
 zpevňuje páteř a pomáhá mravenečníkům a pásovcům při 

hrabání do termitišť 

 redukovaná sklovina (nebo rovnou celého chrupu) 

 malý mozek 

 pomalý metabolismus 

 vynikající čich 



 Pásovci

protáhlý čumák, dlouhý lepkavý jazyk 

nejvíce zubů ze suchozemských savců - až 100 

 Lenochodi

jako jediní savci mají 6-9 krčních obratlů 

žijí zavěšeni na stromech - hřbetem dolů 

jsou býložraví 

 Mravenečnící

protáhlý čumák, dlouhý lepkavý jazyk 

jazyk je dlouhý až 60 cm 
 jsou na něm trny a lepkavé sliny, na které chytá termity 


